Un élément de doctrine particulièrement stable chez Donat et Evanthius concerne la composition de la comédie en cinq actes. Il paraît notoire, depuis l'allusion d'Horace<sup>11</sup>, que la pièce de théâtre latine compte cinq actes.

L'acte, dans cette typologie, est alors à comprendre comme une division physique du texte et du spectacle, qui participerait, si les points de vue et terminologies se répondaient (ce qui n'est pas le cas), de ce qu'Aristote nomme les parties de quantité<sup>12</sup>. Il n'y a certes pas d'*actes* dans la terminologie d'Aristote pas plus qu'il n'y a d'indication chiffrée sur le nombre requis d'épisodes par exemple. Mais l'acte de la théorie latine occupe une place analogue à celle de l'épisode tel qu'il est défini dans la *Poétique* : de même que l'épisode aristotélicien est séparé de son semblable par un chant du chœur, évidemment spécifique tant pour le spectateur que pour le lecteur, de même l'acte est délimité (en théorie) par des frontières nettes et reconnaissables qui créent une rupture dans la continuité et donnent une cartographie

<sup>7</sup> Evanth., *Fab.* 2, 3 : *quae tamen in ipsis ortus sui uelut quibusdam incunabulis et uixdum incipiens ἀρχαία κωμωδία et ἔπ' ὀνόματος dicta est : ἀρχαία idcirco, quia nobis pro nuper cognitis uetus est, ἔπ' ὀνόματος autem, quia...*, « La comédie, bien qu'elle fût pour ainsi dire un nouveau-né au berceau et dans ses débuts laborieux, fut désignée du nom de ἀρχαία κωμωδία et de κωμωδία ἔπ' ὀνόματος : ἀρχαία, parce que, par rapport à ce que nous connaissons de plus récent, elle est ancienne ; quant à la désignation ἔπ' ὀνόματος, elle tient au fait que etc. ».

<sup>8</sup> Evanth., *Fab.* 2, 7 : *ut igitur superiores illae suis quaeque celebrantur auctoribus, ita haec νέα κωμωδία cum multorum ante ac postea, tum praecipue Menandri Terentique est*, « de même donc que les genres antérieurs sont illustrés chacun par ses auteurs, de même la Néa, même si elle est connue par beaucoup d'auteurs antérieurs et postérieurs, a pour modèles Ménandre et Térence ».

<sup>9</sup> Evanth., *Fab.* 4, 1 : *Illud uero tenendum est, post νέαν κωμωδίαν Latinos multa fabularum genera protulisse, ut togatas ab scaenicis atque argumentis Latinis, praetextatas a dignitate personarum tragicarum ex Latina historia, Atellanas a ciuitate Campaniae, ubi actitatae sunt primae, Rinthonicas ab auctoris nomine, tabernarias ab humilitate argumenti ac stili, mimos ab diuturna imitatione uilium rerum ac leuium personarum*, « Il faut aussi retenir que, après la Néa, les Latins ont produit mainte forme de théâtre, comme les *togatae*, à partir de personnages et d'intrigues latines, les prétextes, à partir de hauts personnages tragiques tirés de l'histoire romaine, les atellanes, du nom d'une cité de Campanie où elles ont été données pour la première fois, les *Rhinthonicae*, du nom de leur auteur Rhinton, les *tabernariae*, dotées d'une intrigue et d'un style de bas étage, les mimes, qui consistent en une imitation suivie d'événements minimes et de personnages infimes ». Voir aussi aussi *Com.* 6, 1–2.